
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05648 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/05648 
 Del: 23/09/2020 
 Esecutivo dal: 23/09/2020 
 Proponente: Direzione Gare, Appalti e Partecipate,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Economato e Acquisizione Beni e Servizi Generali  

 
 
 
OGGETTO:  
Parziale modifica Determinazioni Dirigenziali nn. 243/2020 e 1257/2020   - Rimodulazione 
impegni di spesa su annualità 2020 e 2024 per ridefinizione date inizio noleggio apparecchiature 
Multifunzione - Olivetti S.p.A e Kyocera Document Solution Italia S.p.A.  



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05648 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 
Premesso che: 
 
- con D.C.C. n. 70 del 23/12/2020 sono stati approvati i Documenti di programmazione 2020-2022: 
approvazione note di aggiornamento al Dup, Bilancio finanziario, nota integrativa e il Piano Triennale 
Investimenti; 

- con D.G.C. n. 114 del 22/04/2020, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il PEG 2020 – 
2022;  

- con determinazione dirigenziale n. 784 del 31/01/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare Appalti 
e Partecipate ha attribuito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della Posizione Organizzativa 
Economato, individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 1044 del 07/02/2020, esecutiva, il Direttore della Direzione Gare 
Appalti e Partecipate ha delegato la sottoscritta alla gestione amministrativo-contabile dei capitoli di bilancio 
di propria competenza come meglio specificati nell’allegato A) delle richiamata determinazione, fino al 
limite di impegno di spesa di € 40.000,00 iva esclusa per singolo intervento e la responsabilità dei contratti 
per acquisti di beni e servizi di importo non superiore ad € 40.000,00 iva esclusa; 
 
Ricordato che con Determinazioni Dirigenziali n. 243/2020 e 1257/2020 sono stati attivati noleggi di 
apparecchiature multifunzione per la durata di 48 mesi, in adesione alle seguenti convenzioni: 
 

• Convenzione Consip 30 – multifunzione per gruppi di medie e grandi dimensioni: 
Lotto 1 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. per il periodo 01/02/2020-31/01/2024; 
Lotto 4 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. per il periodo 01/03/2020-29/02/2024; 
Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. per il periodo 
01/02/2020-31/01/2024; 

 

• Convenzione Consip 31 – multifunzione per gruppi di medie dimensioni: 
Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. per il periodo 
01/03/2020-29/02/2024; 
 

Rilevato che entrambe le sopra richiamate Determinazioni prevedevano che con successivo atto sarebbero 
stati ridefiniti le effettive date di decorrenza e termine del servizio di noleggio e gli impegni di spesa 
conseguentemente alla data di installazione dell’ultima apparecchiatura corrispondente in concreto alla data 
di effettivo decorso del noleggio; 

Preso atto che le ultime installazioni sono avvenute in date successive rispetto a quelle indicate nelle 
Determinazioni sopracitate; 

Ritenuto pertanto  

- necessario provvedere alla parziale modifica delle Determinazioni Dirigenziali n. 243/2020 e 
1257/2020  nelle parti relative ai periodi di noleggio come segue: 

DD 243/2020 
Convenzione Consip 30  
Lotto 1 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. da 01/02/2020-31/01/2024 a 12/06/2020 – 11/06/2024; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05648 

 

Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. da 01/02/2020-31/01/2024 a 
29/04/2020 – 28/04/2024; 
 
DD 1257/2020 
Convenzione Consip 30  
Lotto 4 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. da 01/03/2020-29/02/2024 a 16/05/2020 – 15/05/2024; 
 
Convenzione Consip 31  
Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. da 01/03/2020-29/02/2024 a 
12/06/2020 – 11/06/2024; 
 

- variare gli importi degli impegni di spesa assunti per l’anno 2020 e l’anno 2024, in funzione dello 
slittamento dei periodi di noleggio come sopra indicati; 

Rilevato  che  

- il noleggio di apparecchiature  multifunzione a colori, effettuato nel caso in questione tramite 
Convenzione Consip 31 - Lotto 3, come è statisticamente comprovato da contratti similari aventi 
avuto recente conclusione, può generare copie eccedenti non rientranti nel canone di noleggio, che 
vengono conteggiate alla fine del periodo dei 48 mesi previsti dal contratto in essere; 

- si rende pertanto necessario incrementare l’impegno per l’anno 2024, relativo al Lotto 3 della 
Convenzione Consip 31, in funzione delle eventuali copie colore eccedenti che  ipoteticamente 
potrebbero dar luogo ad una maggiore spesa; 

Ritenuto stante quanto sopra procedere alla modifica degli impegni di spesa già assunti con le richiamate 
Determinazioni Dirigenziali n. 243/2020 e n. 1257/2020, come di seguito riportato: 

Consip 30 Lotto 1  Olivetti S.p.A. 12/06/2020 – 11/06/2024 – CIG  81705631E3 
- Imp. 2020/2585 – da € 3.549,59  a € 2.140,51; 
- Imp. 2024/48 - da € 322,69 a € 1.731,77; 
 
 
Consip 30 Lotto 4 Olivetti S.p.A. 16/05/2020 – 15/05/2024 – CIG 8207865079 
- Imp. 2020/3059 – da  € 2.263,10 a  € 1.704,86; 
- Imp. 2024/49 - da € 452,62 a € 1.010,86; 
 
Consip 30 Lotto 3 Kyocera Document Solution Italia S.p.A 29/04/2020 – 28/04/2024 – CIG 8170578E40 
- Imp. 2020/2587– da  € 1.141,06 a  €  836,78; 
- Imp. 2024/47 - da € 103,73 a €  408,01; 
 
Consip 31 Lotto 3 Kyocera Document Solution Italia S.p.A 12/06/2020 – 11/06/2024 – CIG 8207864FA1 
- Imp. 2020/3060 – da  € 4.621,84 a  € 3.065,92 
- Imp. 2024/50 - da € 924,37 a € 2.480,30 + € 494,10 (per presunte 20.000 copie eccedenti al costo di € 
0,02025 cad. più iva) – per un totale di € 2.974,40 
 
Dato atto che: 

- le economie di spesa verificatesi a seguito della riduzione degli impegni assunti per l’annualità 2020 
devono essere riportate in disponibilità del  Capitolo di pertinenza;  
- restano invariati gli impegni di spesa assunti per la copertura finanziaria dei noleggi relativi ai suddetti Lotti 
riferiti alle annualità  2021, 2022 e 2023; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05648 

 

Visti : 

- le Leggi 136 e 217 del 2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto del Comune di Firenze; 
- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con delibera 
G.C. n. 21 del 28/01/2020; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi espressi in narrativa e qui richiamati: 

- 1) di provvedere alla parziale modifica delle Determinazioni Dirigenziali n. 243/2020 e 1257/2020  
nelle parti relative ai periodi di noleggio come segue: 

DD 243/2020 
Convenzione Consip 30  
- Lotto 1 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. da 01/02/2020-31/01/2024 a 12/06/2020 – 11/06/2024; 
- Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. da 01/02/2020-31/01/2024 a 
29/04/2020 – 28/04/2024; 
 

DD 1257/2020 
Convenzione Consip 30 - Lotto 4 affidato all’Azienda Olivetti S.p.A. da 01/03/2020-29/02/2024 a 
16/05/2020 – 15/05/2024; 
Convenzione Consip 31 - Lotto 3 affidato all’Azienda Kyocera Document Solution Italia S.p.A. da 
01/03/2020-29/02/2024 a 12/06/2020 – 11/06/2024; 
 

- 2) di modificare gli impegni di spesa già assunti con le richiamate Determinazioni Dirigenziali n. 
243/2020 e n. 1257/2020, come di seguito riportato: 

• Consip 30 Lotto 1  Olivetti S.p.A. 12/06/2020 – 11/06/2024 – CIG  81705631E3 

- Imp. 2020/2585 – da € 3.549,59  a € 2.140,51 (-1.409,08); 

- Imp. 2024/48 - da € 322,69 a € 1.731,77(+1.409,08)  ; 

• Consip 30 Lotto 4 Olivetti S.p.A. 16/05/2020 – 15/05/2024 – CIG 8207865079 

- Imp. 2020/3059 – da  € 2.263,10 a  € 1.704,86 (-558,24);  

- Imp. 2024/49 - da € 452,62 a € 1.010,86  (+558,24); 

• Consip 30 Lotto 3 Kyocera Document Solution Italia S.p.A 29/04/2020 – 28/04/2024 – CIG 
8170578E40 

- Imp. 2020/2587– da  € 1.141,06 a  €  836,78  (- 304,28); 

- Imp. 2024/47 - da € 103,73 a €  408,01 (+304,28); 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05648 

 

• Consip 31 Lotto 3 Kyocera Document Solution Italia S.p.A 12/06/2020 – 11/06/2024 – CIG 
8207864FA1 

- Imp. 2020/3060 – da  € 4.621,84 a  € 3.065,92  (-1.555,92); 

- Imp. 2024/50 - da € 924,37 a € 2.480,30 (+1.555,92) + € 494,10 (per presunte 20.000 copie eccedenti al 
costo di € 0,02025 cad. più iva) – per un totale di € 2.974,40 

3) di lasciare invariati gli impegni di spesa già assunti per le annualità  2021, 2022 e 2023; 

4) di riportare le economie di spesa verificatesi sugli impegni 2020  nelle disponibilità del Capitolo 43775; 

5) di lasciare invariato quanto altro previsto dalle Determinazioni Dirigenziali n.243 e 1257/2020. 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 23/09/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Annalisa Poli 
 
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 23/09/2020 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


